
 

 

  
 

  

 

           

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
 

 

Atti 

Albo d’Istituto 

 

Torino, lì 02/02/2024 

 

 

Determina indizione procedura comparativa per l’individuazione di personale docente ai fini della 

realizzazione di percorsi formativi nell’ambito delle discipline Coding e Robotica Educativa 

Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, 

della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, 

articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 

 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-4694 

CUP: J14D22004480006 
 

La Dirigente Scolastica 

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo  1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione   e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO              il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. Ed in particolare gli artt. 7 c. 6 e 53 c. 7; 

VISTO        l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale 

prevede il finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 

Componente 1 - del PNRR; 

 

 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
02

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 

 

  
 

  

 

           

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
VISTO             

l’Avviso 

pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 emanato nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA           la nota del M.I.M. prot. n. 24917 del 27/02/2023 di autorizzazione all’attuazione 

del progetto che reca, tra le altre, indicazioni circa i tempi di attuazione, modalità 

operative, indicatori e target; 

VISTO          il Progetto trasmesso da questo Istituto comprensivo avente il seguente codice 

M4C1I2.1-2022-941 P-4694; 

VISTA              l’autorizzazione del progetto; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 16/03/2023 n. 36, con cui viene approvata 

all’unanimità l’adozione di un percorso formativo nell’ambito delle discipline di 

Coding e Robotica; 

  ATTESO  la necessità acquisire una formazione nell’ambito della materia Coding e robotica, anche 

a seguito delle trasformazioni degli ambienti di apprendimento nell’ambito del progetto 

PNRR; 

CONSIDERATO che ciascuna istituzione scolastica è risultata beneficiaria di una somma di euro 

2.000,00 (duemila/00) per il potenziamento dell’innovazione didattica e digitale nelle 

scuole attraverso le azioni di coinvolgimento degli animatori digitali, finalizzate alla 

formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 

comunità scolastica per garantire il raggiungimento dei target e dei milestone 

dell’investimento 2.1. “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 

per il personale scolastico” di cui alla Missione 4- Componente 1 – del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

CONSIDERATO che le iniziative formative si svolgeranno nell’a.s. 2023-2024 e si concluderanno entro 

il 31 agosto 2024; 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
02

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 

 

  
 

  

 

           

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 

CONSIDERATO che l’importo dovuto in favore delle istituzioni scolastiche beneficiarie, che abbiano 

caricato in tempo utile il Codice CUP, e il progetto, è corrisposto con le seguenti 

modalità: il 50% dell’importo dovuto, a titolo di acconto; il restante 50% a saldo, previa 

rendicontazione delle spese sostenute e trasmissione di una relazione dettagliata di 

monitoraggio secondo le informazioni richieste del sistema informativo; 

 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo 

“PNRR Scuola futura” con una relazione dettagliata di monitoraggio secondo le 

informazioni richieste dal sistema informativo, entro il 31 agosto 2024; 

 

VISTO              il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento Prot. 5058 del 16/05/2023 con 

il quale è stato assunto nel Programma Annuale il progetto, per un importo di € 

2.000,00 che alloca la suddetta somma al Programma Annuale 2023 al modello A, 

aggregato 02 “Finanziamenti dall’Unione Europea” – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” , sottovoce  “PNRR “Didattica digitale integrata e formazione 

del personale scolastico sulla trasformazione digitale- Progetto in essere “Azioni di 

coinvolgimento degli Animatori Digitali 2022-2024”; 

 

ATTESA         la necessità di procedere all’individuazione di n° 5 figure professionali cui destinare 

incarichi in qualità di docenti formatori e coordinatori per la realizzazione del corso 

didattico in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

1) L’indizione di una procedura di selezione basata sulla valutazione comparativa dei curricula vitae 

dei candidati, ai fini del conferimento di n° 6 incarichi di attività di docenza e coordinamento per la 

realizzazione di n. 3 percorsi formativi nell’ambito della materia Coding e robotica, secondo le seguenti 

modalità:  

 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
02

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 

 

  
 

  

 

           

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
 

 

➢ – assegnazione di n° 1 incarico di docenza e n. 1 di coordinamento (supporto organizzativo, 

progettazione, registro presenze, tutoraggio per i corsisti) per un percorso formativo da 

realizzarsi nel plesso di Via Lorenzini 4 dell’I.C. U. Saba di Torino, per una durata massima 

di 10 ore per ciascuna figura individuata, secondo un calendario di interventi concordato 

con la Dirigenza. 

➢ assegnazione di n° 1 incarico di docenza e n. 1 di coordinamento (supporto organizzativo, 

progettazione, registro presenze, tutoraggio per i corsisti) per un percorso formativo da 

realizzarsi nel plesso di Via Fea 2 dell’I.C. U. Saba di Torino, per una durata massima di 10 

ore per ciascuna figura individuata, secondo un calendario di interventi concordato con la 

Dirigenza. 

➢ assegnazione di n° 1 incarico di docenza e n. 1 di coordinamento (supporto organizzativo, 

progettazione, registro presenze, tutoraggio per i corsisti) per un percorso formativo da 

realizzarsi nel plesso di Via Mosca 11 dell’I.C. U. Saba di Torino, per una durata massima 

di 10 ore per ciascuna figura individuata, secondo un calendario di interventi concordato con 

la Dirigenza. 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

➢ Le attività del corso avverranno in presenza nell’ambito del progetto PNRR di cui all’articolo 

1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 e del Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori 

digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR”.  

 

Prerequisito inderogabile è il possesso di competenze in grado di svolgere con efficacia ed 

efficienza i compiti relativi al profilo individuato. Per l’individuazione del suddetto 

personale, si richiede la manifesta disponibilità ad assumere l'incarico, esprimibile attraverso 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
02

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it


 

 

  
 

  

 

           

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO      Tel. 01101168700      Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

 
la 

partecipazione all'attività di selezione, che si svolgerà secondo le tempistiche e modalità 

indicate al punto 1 della nota MIM prot. n. 24917 del 27/02/2022. 

 

 

3) Dispone la pubblicazione dell’avviso di selezione in oggetto sul sito Web dell’istituto 

www.icsabatorino.edu.it/ all’Albo pretorio on-line in data 02/02/2024, fissando il termine ultimo di 

presentazione delle istanze alle ore 12.00 del giorno 10/02/2024. 

    

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Prof.ssa Lucia Oddo 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

10
02

 -
 0

2/
02

/2
02

4 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.icsabatorino.edu.it/
mailto:TOIC878008@istruzione.it
mailto:TOIC878008@pec.istruzione.it
http://www.icsabatorino.edu.it/

		2024-02-05T17:20:42+0100
	LUCIA ODDO




